
diário oficial Nº 35.136  67Sexta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2022

Portaria n°. 1952/ 2022
CYNTHIA DE NAZARE PORTILHO ROCHA PANTOJA
MATRÍCULA: 5946874
CARGO: Chefe de Gabinete
MAYARA CRISTINY CARDOSO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 57234977/7
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: ALTAMIRA - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 21/09/2022 a 22/09/2022
OBJETIVO: realizar visita tecnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 1945/ 2022
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
MATRÍCULA: 54188038/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ALTAMIRA - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 21/09/2022 a 22/09/2022
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TECNICA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 859248
Portaria n°. 1818/ 2022
ELIGSON LIMA GARCIA
MATRÍCULA: 5963419/1
CARGO: Motorista
HERBERT RODRIGO DA SILVA RIBEIRO
MATRÍCULA: 55587510-2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
RILDO MORAES PLATINO DA SILVA
MATRÍCULA: 5858275/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: CAMETÁ - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 14/09/2022 a 17/09/2022
OBJETIVO: realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 1712/ 2022
HEBERT RODRIGO DA SILVA RIBEIRO
MATRÍCULA: 55587510-2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
MANOEL FRANCISCO FERREIRA MARQUES JUNIOR
MATRÍCULA: 57195147
CARGO: Motorista
RILDO MORAES PLATINO DA SILVA
MATRÍCULA: 5858275/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ACARA - PA
DIÁRIAS: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 19/09/2022 a 25/09/2022
OBJETIVO: realizar perícia técnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 1087/ 2022
JOAQUIM BATISTA FREITAS DE ARAÚJO
MATRÍCULA: 5156823/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 20/04/2022 a 22/04/2022
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 859484

.

.

FÉRIAS
.

Portaria N° 282/22-GAB/DGPCP DE 29 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 
(trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados nes-
ta Polícia Científica do Pará:
De: 01.09.2022 a 30.09.2022
Joelson Soares Ferreira - Perito Médico Legista
De: 01.10.2022 a 30.10.2022
Gilberto de Oliveira Brito - Aux. Téc de Perícias
Jadir Ataide dos Santos - Perito Criminal
Maria do Socorro da Silva de Almeida - Gerente
Sandro José Bentes Lemanski - Perito Criminal
De: 17.10.2022 a 31.10.2022
Denise Maria Loureiro Contente - Perito Criminal
De: 01.11.2022 a 30.11.2022
Antônio Vaz de Castro Junior - Perito Criminal
Alan Junio Salgado de Oliveira - Motorista
Adalbery Rodrigues Castro - Perito Criminal
Ciene Calandrini Neves de Azevedo - Assistente Administrativo
Creusa Alice Lopes dos Santos Dias - Perito Criminal
Edna Lucia Pereira Farias - Perito Criminal
Euzanira Lopes Oliveira Sousa - Técnico de Enfermagem
Gracieli Hubner - Perito Criminal
Iriângela Maria Almeida Mendes - Perito Criminal
Jacilene Siqueira de Aragão - Aux. Téc. De Perícias
José dos Santos Cordeiro Filho - Perito Criminal
Lidiane Nascimento Gomes - Gerente
Leonardo Fonseca de Sousa - Assistente Administrativo

Luciana Ramos do Rosário - Assistente Administrativo
Manoel Francisco Ferreira Marques Junior - Motorista
Maria do Socorro Leitão Fernandes - Perito Criminal
Maurício Gonçalves Freitas - Perito Médico Legista
Mauro Alessandro Campinas Nadler - Técnico de Enfermagem
Maykon Vandreson Oliveira dos Reis - Auxiliar Operacional
Nelyane Maria Ferreira Batista - Perito Criminal
Pablo Y Castro - Perito Criminal
Regina Shelma Mendes Sales - Perito Criminal
Rosana Elizabeth Santos Siqueira - Perito Criminal
Teresinha Damasceno Monteiro - Perito Criminal
Williams de Sousa Quintino - Técnico de Enfermagem
De: 01.11.2022 a 14.11.2022
Rômulo Elias dos Santos Ferreira - Perito Criminal
De: 01.11.2022 a 15.11.2022
Eva de Sousa Silva - Aux. Téc. De Perícias
Manoel de Jesus Fernandes Pereira Filho - Perito Médico Legista
De: 01.11.2022 a 20.11.2022
Guilherme Antônio Ribeiro Viana - Técnico em Radiologia
De: 10.11.2022 a 24.11.2022
Andreyssa Sayuri Watanabe Damous - Perito Criminal
De: 11.11.2022 a 30.11.2022
José Alberto Silva de Sá - Perito Criminal
Márcia de Nazaré Barbosa de Sá - Perito Criminal
De: 13.11.2022 a 12.12.2022
Vamilton José Albuquerque de Almeida - Perito Criminal
De: 15.11.2022 a 29.11.2022
Judysson Allan Oliveira Brito - Perito Criminal
De: 16.11.2022 a 30.11.2022
Douglas Henrique Duque Silva - Perito Criminal
Edson Vand Frota Pantoja - Perito Criminal
Hinton Barros Cardoso Júnior - Perito Médico Legista
Regina Coeli Lira da Conceição - Perito Criminal
De: 21.11.2022 a 10.12.2022
Ilana Andreise Cunha Ribeiro - Perito Criminal
De: 27.11.2022 a 26.12.2022
José Edmilson Lobato Júnior - Perito Criminal
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 29 de Setembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral
 

Protocolo: 859349

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 2471/2022-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e a Portaria do DETRAN 506/2014 e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2020/855245, apresentado pela 
empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES VISÃO EIRELI, inscrita 
no CNPJ sob o nº 18.919.493/0004-76, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES 
VISÃO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 18.919.493/0004-76, 
CLASSIFICAÇÃO A/B, com estabelecimento na Avenida Rio Branco, nº 518 
A, Bairro: Centro CEP: 68.800-000 , Breves/PA, com atuação na Região 
de Trânsito de Breves, no município de Breves, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2º O Credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade 
de 36 meses a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2458252 neste DETRAN/
PA.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 20 de junho de 2022.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 859465
Portaria Nº 02/2022-CETRAN/PA, de 20 de setembro de 2022
O Presidente do Conselho Estadual de Trânsito, no uso das atribuições 
Legais que lhe confere o Decreto nº 1.365, de 24 de novembro de 2004.
CONSIDERANDO: que cabe ao Presidente do CETRAN aprovar a inclusão 
de assuntos extra-pauta, quando revestidos de caráter de urgência e rele-
vância previsto no inciso V do Art. 13 do Regimento Interno do CETRAN e 
ainda baixar atos administrativos de caráter normativo conforme o inciso 
IX do referido Regimento;


